АДМИНИСТРАЦИЯ
АРСШАШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« СН) O f  2024
с. Аромашево

Об утверждении Порядка выдачи
разрешений на прием детей, не
достигших на 1 сентября текущего
года возраста 6 лет и 6 месяцев, или
старше 8 лет  в муниципальное
общеобразовательное учреждение
Аромашевского муниципального
района на обучение по
общеобразовательным программам
начального общего образования

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О
персональных данных», со статьями 55 и 67 Федерального закона от 29.12.2012 №
273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства
просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 № 458 «Об утверждении Порядка
приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего,
основного общего и среднего общего образования», руководствуясь Уставом
Аромашевского муниципального района:

1. Утвердить Порядок выдачи разрешений на прием детей в муниципальное
общеобразовательное учреждение Аромашевского муниципального района на
обучение по общеобразовательным программам начального общего образования,
не достигших на 1 сентября текущего года возраста младше 6 лет и 6 месяцев и
старше 8 лет, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Постановление администрации Аромашевского муниципального района от
29.08.2019 № 40 «Об утверждении Порядка выдачи разрешений о приеме детей, не
достигших возраста шести лет шести месяцев и детей старше 8 лет, в
муниципальные общеобразовательные учреждения Аромашевского муниципального
района на обучение по общеобразовательным программам начального общего
образования» признать утратившим силу.

3. Настоящее постановление без приложения опубликовать в периодическом
печатном издании газете «Слава труду», распространяемом в Аромашевском
муниципальном районе.

4. Настоящее постановление и приложение к нему обнародовать путем
размещения на официальном сайте Аромашевского муниципального района в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы
района -  начальника управления образования, культуры, спорта и молодежной
политики С.Л. Лыткину.

Глава района И.А. Власов

Приложение к постановлению
от « ОН» О Х  2024 №

ПОРЯДОК
ВЫДАЧИ РАЗРЕШЕНИЯ НА ПРИЕМ ДЕТЕЙ, НЕ ДОСТИГШИХ НА 1 СЕНТЯБРЯ

ТЕКУЩЕГО ГОДА 6 ЛЕТ И 6 МЕСЯЦЕВ ИЛИ СТАРШЕ 8 ЛЕТ В МУНИЦИПАЛЬНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ АРОМАШЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА ОБУЧЕНИЕ
ПО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ НАЧАЛЬНОГО

ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

I. Общие положения
1.1. Порядок выдачи разрешений на прием детей, не достигших на 1 сентября

текущего года возраста 6 лет и 6 месяцев или старше 8 лет в муниципальное
общеобразовательное учреждение Аромашевского муниципального района на
обучение по общеобразовательным программам начального общего образования
(далее -  Порядок) регламентирует выдачу разрешений на прием в муниципальное
общеобразовательное учреждение Аромашевского муниципального района на
обучение по общеобразовательным программам начального общего образования
детей, не достигших на 1 сентября текущего года возраста 6 лет и 6 месяцев или
старше 8 лет (далее -  разрешение), а также порядок взаимодействия управления
образования, культуры, спорта и молодежной политики администрации
Аромашевского муниципального района с муниципальным общеобразовательным
учреждением Аромашевского муниципального района и районной психолого-
медико-педагогической комиссией.

1.2. Прием детей в первый класс, не достигших на 1 сентября текущего года 6
лет и б месяцев или старше 8 лет может осуществляться только с разрешения
управления образования, культуры, спорта и молодежной политики администрации
Аромашевского муниципального района (далее -  Управление ОКСИМПААМР) на
основании представленных документов от родителей (законных представителей)
или общеобразовательного учреждения.

1.3. Обучение детей, не достигших возраста 6 лет и 6 месяцев к началу
учебного года, проводится в общеобразовательном учреждении с соблюдением всех
гигиенических требований к условиям и организации образовательного процесса для
детей данного возраста. В случае если общеобразовательное учреждение не
обеспечивает соблю дение отдельных гигиенических требований к условиям и
организации образовательного процесса для детей дошкольного возраста, родители
(законные представители) вправе дать письменное согласие на обучение детей при
отсутствии отдельных условий, если ребенок не имеет медицинских
противопоказаний.

1.4. В приеме в общеобразовательное учреждение может быть отказано только
по причине отсутствия в ней свободных мест, за исключением случаев,
предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 и статьей 88 Федерального закона от
29.12.2012 № 273-Ф3 "Об образовании в Российской Федерации". В случае
отсутствия мест в общеобразовательном учреждении родители (законные
представители) ребенка для решения вопроса о его устройстве в
общеобразовательного учреждения обращаются непосредственно в управление
образования, культуры, спорта и молодежной политики администрации
Аромашевского муниципального района.

II. Организация работы
2.1. Для получения разрешения на прием в 1 класс детей, не достигших на 1

сентября текущ его года 6 лет и 6 месяцев или детей старше 8 лет родители
(законные представители) в срок до 1 июля текущего года подают заявление в

общеобразовательное учреждение или в управление ОКСИМПААМР на имя
заместителя главы района -  начальника управления образования, культуры, спорта
и молодежной политики администрации Аромашевского муниципального района по
форме согласно приложению № 1.

К заявлению прилагаются следующие документы:
- заявление о разрешении приема ребенка в 1 класс;
- копия свидетельства о рождении ребенка;
- копию документа о регистрации ребенка или поступающего по месту

жительства или по месту пребывания на территории Аромашевского
муниципального района или справку о приеме документов для оформления
регистрации по месту жительства (в случае приема на обучение ребенка или
поступающего, проживающего на территории Аромашевского муниципального
района);

- согласие на обработку персональных данных по форме согласно приложению
№  2 .

Родители (законные представители) детей по своему усмотрению могут
представить иные документы (заключение психолого-медико-педагогического
консилиума отделения дошкольного образования, которое посещал ребенок, о
готовности ребенка к школьному обучению; заключение психолого-медико-
педагогической комиссии о готовности ребенка к школьному обучению; документ,
подтверждающий отсутствие противопоказаний по состоянию здоровья и др.).

Родители (законные представители) ребенка, являющегося иностранным
гражданином или лицом без гражданства, дополнительно предъявляют документ,
подтверждающий родство заявителей (или законность представления прав
ребенка), и документ, подтверждающий право ребенка на пребывание в Российской
Федерации.

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на
русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на
русский язык.

2.2. В случае обращения родителя (законного представителя) в
общеобразовательное учреждение, общеобразовательное учреждение в течение
трех рабочих дней со дня обращения предоставляет в управление ОКСИМПААМР
документы, представленные родителями (законными представителями) в
соответствии с пунктом 2.1. настоящего Порядка, а также ходатайство
общеобразовательного учреждения о рассмотрении вопроса приема ребенка в
школу.

2.3. Подписью родителей (законных представителей) фиксируется согласие на
обработку их персональных данных и персональных данных ребенка в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации.

2.4. Заявления рассматриваются на заседании комиссии по приему детей в
возрасте младше 6 лет и 6 месяцев и старше 8 лет в первый класс.

2.5. Комиссия осуществляет свою работу в период с 01 июня по 01 августа
ежегодно. Заявители уведомляются о времени и месте работы комиссии не позднее,
чем за неделю.

Председателем комиссии является заместитель главы района - начальник
управления образования, культуры, спорта и молодежной политики администрации
Аромашевского муниципального района.

В состав комиссии включаются специалисты:
- управления образования, культуры, спорта и молодежной политики

администрации Аромашевского муниципального района из числа специалистов
районной психолого-медико-педагогической комиссии;

- по согласованию специалисты отделения дошкольного образования,
начального общего образования.

Работа комиссии осуществляется в присутствии родителей (законных

представителей) индивидуально с каждым ребенком.
Предметом работы комиссии является установление психологической

готовности (не готовности) ребенка к обучению в общеобразовательном
учреждении.

Результатом работы комиссии является заключение о психологической
готовности (не готовности) ребенка к обучению в общеобразовательном учреждении
согласно приложению № 3.

2.6. На основании заключения комиссии управление ОКСИМПААМР в течение 5
рабочих дней выдает разрешение на прием детей на обучение по образовательным
программам начального общего образования согласно приложению № 4 либо
уведомление об отказе в его выдаче согласно приложению № 5.

2.7. После получения разрешения на прием детей на обучение по
образовательным программам начального общего образования в более раннем или
более позднем возрасте муниципальное общеобразовательное учреждение
осуществляет прием вышеуказанных детей в первый класс в соответствии с
законодательством Российской Федерации и утвержденными Правилами приема
соответствующего муниципального общеобразовательного учреждения.

2.8. Управление ОКСИМПААМР ведет учет заявлений, разрешений на прием
детей, уведомлений об отказе в приеме детей, не достигших возраста 6 лет 6
месяцев или старше 8 лет в муниципальное общеобразовательное учреждение на
обучение согласно приложению № 6.

Приложение № 1 к Порядку

Заместителю главы района -
начальнику управления образования,

культуры, спорта и молодежной
политики администрации

Аромашевского муниципального района
С.Л. Лыткиной

ФИО родителей (законных представителей)

(ФИО каждого полностью)

адрес регистрации и адрес
фактического проживания:_____________

контактные телеф оны :__________ ______

Заявление

Прошу выдать разрешение на прием в 20__ году в муниципальное
общеобразовательное учреждение на обучение по образовательным программам
начального общего образования моего (нашего) ребенка

(ФИО ребенка полностью)
20__ года рождения, проживающего по адресу:

(адрес регистрации и адрес фактического проживания)

в связи с тем, что к 1 сентября 20__/20__учебного года (он не достигнет возраста 6
лет и 6 месяцев, ему более 8 лет, (нужное подчеркнуть).

К заявлению прилагаются (указать прилагаемые документы):
1. Копия свидетельства о рождении ребенка (копия заверяется управлением

ОКСИМПААМР, либо муниципальным общеобразовательным учреждением,
принимающим от заявителя документы, на основании подлинника).

2. Копия документа, подтверждающего полномочия родителя (законного
представителя) ребенка (копия заверяется управлением ОКСИМПААМР, либо
муниципальным общеобразовательным учреждением, принимающим от заявителя
документы, на основании подлинника).

3. Копия заключения районной психолого-медико-педагогической комиссии
(копия заверяется управлением ОКСИМПААМР, либо муниципальным
общеобразовательным учреждением, принимающим от заявителя документы, на
основании подлинника):

- о готовности ребенка к обучению для детей, не достигших возраста 6 лет и 6
месяцев;

- об определении программы обучения для детей старше 8 лет.
На обработку моих персональных данных и данных моего ребенка согласен

(согласна).
_____________ /__________________________

(подпись) (фамилия и инициалы)
_____________ /________________________

(подпись )  (ф а м и л и я  и и н и ц и а л ы )
Дата подачи заявления: "__" ___________20__ г.

Приложение № 2 к Порядку

Согласие на обработку персональных данных

Я, _____________________________________________________________
документ, удостоверяющий личность, ____________  серия _________ №
выдан ______________________________________________________________

(наименование органа, выдавшего документ, код подразделения, дата выдачи)
место проживания, почтовый адрес:

телеф он_____________________________________________________________________,
даю согласие на обработку управлению образования, культуры, спорта и
молодежной политики администрации Аромашевского муниципального района,
расположенного по адресу: Тюменская область, Аромашевский район, с.
Аромашево, ул. Ленина, д. 166 персональных данных (сбор, систематизацию,
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование,
обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных) моих и моего
ребенка (далее - ребенок)____________________________________________________  по
существующим технологиям обработки документов с целью получения разрешения
о приёме ребенка в муниципальное общеобразовательное учреждение.

Срок действия моего согласия считать с момента подписания данного
заявления и до дня отзыва его. Отзыв настоящего согласия в случаях,
предусмотренных Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152 - ФЗ "О
персональных данных", осуществляется на основании моего заявления.
Подтверждаю, что с положениями Федерального закона от 27.07.2006 № 152 - ФЗ "О
персональных данных" ознакомлен (а), права и обязанности в области защиты
персональных данных мне разъяснены.

________  /____________________________________
(подпись) (расшифровка подписи)

Дата «____ » _________________ 20______ г.

Согласие принял__________________ /__________________________
(подпись) (расш иф ровка подписи)

Дата «____ » ________ __ 20______ г.

Приложение № 3 к Порядку

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
комиссии по приему в первый класс детей в возрасте

младше 6 лет и 6 месяцев или старше 8 лет

20 г. №

Комиссия, рассмотрев заявление гр .________________________________________и
прилагаемые к нему документы, установила, что:

(фамилия, имя, отчество ребенка)
"____ " _________________  20___  года рождения, принят (а) в 1 класс МАОУ
«Аромашевская СОШ им. В.Д. Кармацкого».

Может быть/не может быть в возрасте младше 6 лет и 6 месяцев или старше 8
лет в __________ _ учебном году.

Причины выдачи отрицательного заключения:
1 . _____________________________________________________________________________

2 . _____________________________________________________________________________

3.

Председатель комиссии
Члены комиссии

Приложение № 4 к Порядку

ФОРМА
НА ПРИЕМ ВЫДАЧИ РАЗРЕШЕНИЯ, НА ПРИЕМ ДЕТЕЙ, НЕ ДОСТИГШИХ НА 1

СЕНТЯБРЯ ТЕКУЩЕГО ГОДА 6 ЛЕТ И 6 МЕСЯЦЕВ ИЛИ СТАРШЕ 8 ЛЕТ В
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

АРОМАШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА ОБУЧЕНИЕ
ПО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ

НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

Директору МАОУ «Аромашевская СОШ
им В.Д. Кармацкого»

Разрешение № ____ от "__ "___________ 20__ г.

Управление образования, культуры, спорта и молодежной политики
администрации Аромашевского муниципального района, рассмотрев заявление гр.
_________________________________ , а также приложенные к нему документы, на
основании заключения о психологической готовности ребенка к обучению в школе
разрешает прием_______________________________________________________________

(ФИО ребенка, дата рождения, адрес проживания)

на обучение по образовательным программам начального общего образования при
согласии родителей (законных представителей) на условия организации
образовательного процесса в муниципальном общеобразовательном учреждении

Заместитель главы района —
начальник управления образования,
культуры, спорта и молодежной политики
администрации Аромашевского
муниципального района С.Л. Лыткина

М.П

Приложение № 5 к Порядку

ФОРМА
УВЕДОМЛЕНИЯ ОБ ОТКАЗЕ В ВЫДАЧИ РАЗРЕШЕНИЯ НА ПРИЕМ ДЕТЕЙ, НЕ

ДОСТИГШИХ НА 1 СЕНТЯБРЯ ТЕКУЩЕГО ГОДА 6 ЛЕТ И 6 МЕСЯЦЕВ ИЛИ
СТАРШЕ 8 ЛЕТ В МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

АРОМАШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НА ОБУЧЕНИЕ ПО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ

НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

Директору МАОУ «Аромашевская СОШ
им В.Д. Кармацкого»

УВЕДОМЛЕНИЕ
об отказе в выдаче разрешения

о т " " ___________ 20 г. №

Управление образования, культуры, спорта и молодежной политики
администрации Аромашевского муниципального района, рассмотрев заявление гр.
_________________________________ , а также приложенные к нему документы, на
основании заключения о психологической готовности ребенка к обучению в школе
уведомляет об отказе в выдаче разрешения на прием

(ФИО ребенка, дата рождения, адрес проживания)

На обучение по образовательным программам начального общего образования
в связи с

(указание причин)

Заместитель главы района -
начальник управления образования,
культуры, спорта и молодежной политики
администрации Аромашевского
муниципального района С.Л. Лыткина

М.П.

ЖУРНАЛ
УЧЕТА ВЫДАЧИ РАЗРЕШЕНИЙ НА ПРИЕМ, УВЕДОМЛЕНИЙ ОБ ОТКАЗЕ

ДЕТЕЙ, НЕ ДОСТИГШИХ НА 1 СЕНТЯБРЯ ТЕКУЩЕГО ГОДА 6 ЛЕТ И 6 МЕСЯЦЕВ ИЛИ СТАРШЕ 8 ЛЕТ В МУНИЦИПАЛЬНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ АРОМАШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА ОБУЧЕНИЕ

ПО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

Приложение № 6 к Порядку

Входящий
№ и дата

регистрации
заявпения

ФИО заявителя Адрес проживания,
контактный телефон ФИО ребенка

Дата рождения
ребенка,

возраст на 1
сентября

текущего года

Адрес
регистрации/фактичес

кого проживания

Номер и дата
разрешения

на прием

Номер и дата
уведомления об
отказе в выдаче
разрешения на

прием П
ри

м
еч

ан
и

е

1 2 3 4 5 6 7 8 9